
COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
Provincia di AVELLINO

Reg . Gen  N° 76 del 17-06-2021

DETERMINAZIONE DEL SETTORE CONTABILE
N. 14 del 17-06-2021

Oggetto: LIQUIDAZIONE EMOLUMENTI ARRETRATI AL SEGRETARIO
COMUNALE PER IL PERIODO GENNAIO 2016-20 OTTOBRE 2019.

                                             Il Responsabile del servizio finanziario

Premesso che in data 17 dicembre 2020, Aran e Sindacati rappresentativi hanno

sottoscritto il contratto collettivo nazionale di lavoro per il triennio 2016-2018 per i Dirigenti

delle Regioni ed Autonomie Locali, per i Dirigenti amministrativi, tecnici e professionali del

SSN e per i Segretari comunali e provinciali;

Richiamato in particolare l’art.2 del citato CCNL che,tra l’altro, testualmente recita al

comma 3 “…gli istituti a contenuto economico e normativo con carattere vincolato ed

automatico sono applicati dalle amministrazioni entro 30 giorni dalla data di stipulazione di

cui al comma 2.”;

Vista la Sezione IV del CCNL che definisce gli istituti applicabili ai Segretari comunali e

provinciali ed in particolare:

l’art.106 che definisce la decorrenza e gli importi degli aumenti dello stipendio-

tabellare, stabilendo che, a decorrere dal mese successivo a quello di

sottoscrizione del CCNL, l’indennità di vacanza contrattuale riconosciuta con

decorrenza 2010 cessa di essere corrisposta come specifica voce retributiva ed è

conglobata nello stipendio tabellare;

l’art.107 che ridetermina l’ammontare della indennità di posizione spettante ai-

segretari comunali e provinciali con decorrenza dall’1 gennaio 2018;

Piazza Francesco de Sanctis, n.  1 – Morra de Sanctis (AV)
P.I. : 00287070643 - C.F.: 82000950640  Tel. (0827) 43021 – Fax (0827) 43081



COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
Provincia di AVELLINO

Considerato che sulla scorta di quanto sopra si rende necessario calcolare e liquidare gli

arretrati contrattuali secondo le indicazioni contenute negli articoli 106 e 107  relativamente

ai Segretari Comunali in servizio dal 2016 al 2020;

Dato atto che:

dal 15 gennaio 2016 al 30 novembre 2016 questa segreteria comunale è stata-

gestita in forma associata con il Comune di San Sossio Baronia con capofila il

Comune di Morra De Sanctis, titolare Dott.Nicola De Vito;

dal 21 ottobre 2019 a tutt’oggi questa segreteria comunale risulta vacante;-

Visto l’allegato prospetto predisposto da questo ufficio (allegato A),nel quale si dettagliano

per il Segretario Comunale in servizio negli anni dal 2016 al 20 ottobre 2019 le somme

dovute a titolo di arretrati, suddivise per fattispecie contrattuale per i periodi citati, nonché

le somme per contributi previdenziali ed IRAP a carico dell’Ente;

Dato atto che, con la presente determina, si provvede esclusivamente all’applicazione

degli istituti a contenuto economico con carattere vincolato ed automatico;

Dato atto che, ai sensi del comma 8 dell’art.183 del D.Lgs.n.267/2000 e s.m.i.-TUEL, il

programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente

provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le

regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, previste della L.n.232/2016 e

successive modifiche;

Visti:

il bilancio di previsione per gli anni 2020-2022;-

lo statuto comunale;-

il vigente regolamento di contabilità;-

Visto il D.L.gs 18/08/2000,n.267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti

Locali”;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto che consente,

all’assuntore del medesimo, di attestare la regolarità e la correttezza dell’azione

amministrativa e di rilasciare, ai sensi dell’art.147 bis,comma 1, del D.lgs.267/2000,il

parere favorevole sulla regolarità tecnica del presente atto;

Acquisito, altresì, ai sensi degli artt.147 bis, comma 1 e 153, commi 3,4 e 5 del

D.lgs.267/2000 il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente atto da

Piazza Francesco de Sanctis, n.  1 – Morra de Sanctis (AV)
P.I. : 00287070643 - C.F.: 82000950640  Tel. (0827) 43021 – Fax (0827) 43081



COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
Provincia di AVELLINO

parte del responsabile del servizio finanziario che, a tal fine, lo sottoscrive apponendovi,

altresì, il visto attestante la copertura finanziaria;

                                                               DETERMINA

1. Di applicare il nuovo CCNL-Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro relativo al

personale dell’area delle Funzioni Locali, triennio 2016-2018, sottoscritto in data

17/12/2020, in ordine agli istituti a contenuto economico con carattere vincolato ed

automatico, riconoscendo al Segretario Comunale in servizio negli anni dal 2016 al 20

ottobre 2019 le somme dovute a titolo di arretrati, suddivise per fattispecie contrattuale per

il periodo citato, nonché le somme dovute per contributi previdenziali ed IRAP a carico

dell’Ente, nei termini di cui al prospetto allegato al presente provvedimento (allegato A),

quale parte integrante e sostanziale;

2. Di quantificare, impegnare e contestualmente liquidare al Segretario in servizio nel

periodo 1 gennaio 2016-20 ottobre 2019 gli emolumenti arretrati maturati in tale periodo in

cui questo ente svolgeva il ruolo di capofila, per l’importo complessivo di €.5.917.58, come

dettagliato all’allegato A), calcolati tenendo in considerazione il periodo di effettivo servizio

prestato;

3. Di dare atto che gli arretrati previsti dal CCNL 17/12/2020 trovano copertura nel bilancio

di previsione 2020-2022 annualità 2021,imputando la spesa relativa agli arretrati e

conseguenti oneri previdenziali, assistenziali ed IRAP nel bilancio di previsione 2020-2022

RR.PP. come di seguito:

- capitolo 102100/1 relativo agli emolumenti arretrati per l’importo di €.5.917.58;

- capitolo 102200/1 relativo agli oneri previdenziali ed assicurativi per l’importo di

€.1.578.81;

- capitolo 215800/1 relativo all’IRAP per l’importo di €.502.99;

4. Di dare atto che, con il presente provvedimento, si  provvede esclusivamente

all’applicazione degli istituti contrattuali a contenuto economico di carattere vincolato ed

automatico;

5. Di chiedere il rimborso delle somme dovute ai comuni convenzionati;

6. Di riservarsi l’adozione di ulteriori atti di integrazione al presente, se necessario;

7. Di dare atto che ai sensi del comma 8 dell’art.183 del D.L.gs.n.267/2000 e s.m.i.-TUEL,

il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno spesa di cui al presente

Piazza Francesco de Sanctis, n.  1 – Morra de Sanctis (AV)
P.I. : 00287070643 - C.F.: 82000950640  Tel. (0827) 43021 – Fax (0827) 43081



COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
Provincia di AVELLINO

provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le

regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”,previste della L.n.232/2016 e

succ.modifiche;

Verrà comunicata per conoscenza al Sindaco per il tramite del Segretario Comunale;

Verrà trasmessa al settore finanziario ed affissa all’albo pretorio come per legge:

                                                             Il Responsabile del servizio finanziario

                                                                     (Rag.Francesco Cesta)

Il Responsabile del Servizio
 Francesco CESTA

___________________________________________

Piazza Francesco de Sanctis, n.  1 – Morra de Sanctis (AV)
P.I. : 00287070643 - C.F.: 82000950640  Tel. (0827) 43021 – Fax (0827) 43081



COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
Provincia di AVELLINO

Reg . Gen  N° 76 del 17-06-2021

DETERMINAZIONE DEL SETTORE CONTABILE
N. 14 del 17-06-2021

Oggetto: LIQUIDAZIONE EMOLUMENTI ARRETRATI AL SEGRETARIO
COMUNALE PER IL PERIODO GENNAIO 2016-20 OTTOBRE 2019.

PARERE  FAVOREVOLE del Responsabile del Servizio interessato in ordine alla Regolarita' tecnica

Data: 17-06-2021 Il Responsabile del Servizio
 Francesco CESTA

PARERE  FAVOREVOLE del Responsabile del Servizio interessato in ordine alla Regolarita' contabile

Data: 17-06-2021 Il Responsabile del Servizio
 Francesco CESTA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione è stata affissa in copia all’Albo Pretorio in data odierna e vi
rimarrà per giorni 15 consecutivi dal 25-06-2021 al 10-07-2021.

Morra de Sanctis, 25-06-2021 L’Incaricato della pubblicazione

Piazza Francesco de Sanctis, n.  1 – Morra de Sanctis (AV)
P.I. : 00287070643 - C.F.: 82000950640  Tel. (0827) 43021 – Fax (0827) 43081


